
草津商工会議所女性会

会 長　吉田　百合子

副会長　白井　喜美江 副会長　中島　誉子

ごあいさつ

令和２年度の取り組み

た、経営に携わる女性の団体として、様々な逆境を乗り越
え、力強く進んでいかなければなりません。
　しかしながら、現在、私達がかつて経験したことのない
新型コロナウイルス感染拡大により、社会全体に深刻な影
を落としています。当会といたしましても感染拡大防止のた
め、苦渋の判断ながら、活動を縮小せざるを得ない状況が
続いております。
　このような状況ではありますが、今年度の活動テーマとし
て、「働く女性の品格～大切にしあう仲間～」を掲げており
ます。これは、女性経営者として、これまで以上に礼儀を重
んじ、更に人徳のある組織に成長することを指しています。
そのために、今後も会員相互の結束を益々強め、情報交換
や自己研鑽の場として、より一層、有意義で魅力ある組織に
して参りたいと存じますので、これからも、ご指導賜ります
ようお願い申しあげます。
　最後になりましたが、会員皆様の事業所の発展とご家族
共々の健勝とご多幸を祈念いたしましてごあいさつとさせて
いただきます。

　昨年４月、任期満了に伴う役員改選が行われ、会長に就
任して以来早や１年を迎えようとしており、月日が経つのは
本当に早いものだと実感しております。これもひとえに、会
員皆様のご支援、ご協力の賜物と深く感謝申しあげます。
　さて、今日の社会を見てみますと、ありとあらゆる分野に
おいてたくさんの女性の華 し々い活躍を目にします。これは、
女性ならではの独特な感性や柔軟な発想が社会に求められ
ている証であると感じております。今後も益々女性が社会で
果たすべき役割は大きくなってくるものと考えております。
　我々は、草津商工会議所の活動を担う一組織として、ま

「第５２回全国大会　倉敷総会　オンライン視聴」
～研修グループ事業～
　今回の事業では、第５２回全国商工会議所女性会連合会　倉敷総会が新型
コロナウイルス感染拡大防止の為、生中継によるオンライン開催となりましたの
で、配信動画を視聴いたしました。
　記念式典では、華やかなオープニングや第１９回女性起業家大賞、女性会表
彰、次回福島全国大会のＰＲなどが執り行われました。
　続いて、「過去の歴史と明るい未来の結節点としての現在～ＳＤＧｓから倉敷を
語る」と題し、大原美術館の大原理事長による記念講演会を拝聴いたしました。
　本事業を通じて、参加者一同、自己研鑽に努めていただき、大変充実した事
業となりました。

　昨今の私ども中小企業を取り巻く
環境は、ますます厳しいものとなって
きておりますが、女性の力を結集する
ことで苦境を乗り越えるとともに、地
域商工業の振興と発展のため邁進い
たします。

　今年度も残すところわずかとなりま
したが、皆様のご協力により、役務を
全うすることができました。
　微力ながら、今後もより良い組織づ
くりができるよう努めて参ります。
　今後とも皆様のご指導、ご鞭撻の
程、よろしくお願い申しあげます。

令和３年 春号
発行責任者：吉田　百合子
編　　　集：総務グループ
〒525-0032 草津市大路2丁目11-51
TEL：077-564-5201

４９



草津商工会議所女性会
グループメンバー

【編集後記】
　今年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止の為、年
間事業が殆ど中止となり、全国大会倉敷大会がクサツエ
ストピアホテルを会場として、オンラインで開催されただ
けで、くさぶえ春号を発刊する時期となり、総務グルー
プ会を開催させて頂き、これまでとは構成やページ数等
を変更し、全面的にリニューアルした第４９号になりまし
たが、どうにか皆様にお届け出来る運びとなりました。
発刊にあたり、御協力頂きました皆様、ありがとうござい
ました。

総務グループ一同　

総務グループ
総務グループ長　
河田　美智子

知識向上の研修会、
広報誌の編集などの企画

活動内容

総務グループ長から一言

　令和２・３年度の総務グループ長を拝命いたしました、
河田でございます。
　重責ある任を全う出来るよう、非力ではございますが、
全力で取り組んでまいりたいと存じます。
　２０２０年に入り、新型コロナウイルス感染拡大という
未曾有の出来事が起き、時代の大きなうねりを感じてお
ります。
　このような状況ではありますが、私達、総務グループ
では、当女性会の活動内容を広く発信するため、メンバ
ーの力をお借りし、当会報誌「くさぶえ」の発行に至りま
した。一人でも多くの方に当女性会の魅力が伝わること
を切に願っております。
　コロナと生きるこの時代にあっても、先輩諸姉が様々
な困難を乗り越えてきたことを励みに、日々の活動に精
励してまいります。

親睦グループ
親睦グループ長　
井上　友紀子

会員親睦会、
新年会などの企画

活動内容

親睦グループ長から一言

　今年度は今までは普通だったことから変化していかな
ければいけない事が多々あり振り返ると悩んで戸惑う毎
日も多かった様に思います。女性会のグループ事業活動
も思うように実施出来ない年となりましたが今年度の女
性会活動テーマ「働く女性の品格～大切にしあう仲間
～」を日々のテーマとして心がけ、どんな時も負けない、
乗り越えるという強い気持ちを持って取り組んでいけた
のはたくさんの人の支えと励ましがあったからと深く感じ
ています。これからもどんなことが目の前に現れるかは
わかりませんが、どんな時でもいつもあたたかく、応援し
てくださる方々や仲間への感謝の心を忘れずに前へ進ん
でいきたいと思います。研修グループ

研修グループ長　
𠮷田　禮子

先進地視察研修事業、
経営学習会などの企画

活動内容

研修グループ長から一言

　私達が住む草津市は、日本一を誇る聖なる母とも言わ
れる琵琶湖の南方に有します。日本史や国道１・８号線
の分岐点に所在しており、草津商工会議所内に昭和５８
年７月に発足致しました。商工会議所としての組織は県
内でも古く、当会、正副会頭に多大のご指導を仰ぎ、地
域に根差し、女性が輝いて湖面に照らされた朝日が燦々
と光り、安心と安全を願い、商工会議所女性会の立場で
経済の活性と「豊かな心」「健幸な心」明るく楽しく暮ら
せるそんな役割を実践出来る女性会を目指して邁進して
おります。
　昨年来より、未曾有の新型コロナウイルス禍による被
害は甚大で、世界が震撼し、如何にして感染拡大を阻止
すべきか、あらゆる機会を捉えて女性会活動を一般の方
と共に周知徹底を図り、国県地域を巻き込み、一丸と成
り、鋭意努力する一員となって、ご入会ください。


